
Τμήμα Ερευνητικών Έργων ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.

Τρέχουσες Δράσεις - Ενημέρωση

8η Γενική Συνέλευση

8η Γενική Συνέλευση ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.
Αθήνα, 16 Σεπτεμβρίου 2019



2

2018-2019
92.83 M€

Δράσεις 5

Προϋπολογισμός € 92.830.000

Συνολικές Υποβολές 5.748

Αξιολόγηση 910 Επιστήμονες 

Χρηματοδότηση 

350 Υποτροφίες

~ 260 Ερευνητικά Έργα ΔΕΠ/Ερευνητών

~ 13-15 Έργα Εξοπλισμού μεγάλης αξίας

~ 90 Ερευνητικά Έργα Μεταδιδακτόρων

11 Έργα Επιστήμης στην Κοινωνία

Τρέχουσες Δράσεις 2018-2019 



3

Δράση Υποτροφιών ΥΔ

2η Προκήρυξη 

Υποτροφιών ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. για Υποψήφιους Διδάκτορες 

Συνολικός Προϋπολογισμός: € 10.000.000

Υποτροφία ΥΔ: € 900/μήνα (1-36 μήνες)



2η Προκήρυξη

Υποτροφιών ΕΛΙΔΕΚ  

Υποψηφίων Διδακτόρων

4

Δράση Υποτροφιών ΥΔ (1/7)

Υποβολή Αξιολόγηση Ενστάσεις Οριστικά Χρηματοδότηση Εκταμίευση

Στόχος Δράσης Υποστήριξη Υποψηφίων Διδακτόρων για την 

διεξαγωγή υψηλού επιπέδου έρευνας στην 

Ελλάδα (Υποτροφίες € 900/μήνα)

Προϋπολογισμός € 10.000.000

Λήξη Υποβολών 20 Ιουλίου 2018

Αριθμός Υποβολών 1327

Θεματικές Επιτροπές 152 Μέλη (9 Θεματικές Επιτροπές)

Εμπειρογνώμονες 53

Προσωρινά Αποτελέσματα 9 Μαΐου 2019

Ενστάσεις 119

Οριστικά Αποτελέσματα

Απόφαση Χρηματοδότησης
26 Ιουλίου 2019

Αιτήσεις προς χρηματοδότηση 350 (βάσει των οριστικών αποτελεσμάτων)

Αποστολή δικαιολογητικών - Έλεγχος 9 Σεπτεμβρίου 2019

Εκταμίευση 12 Σεπτεμβρίου 2019



2η Προκήρυξη

Υποτροφιών ΕΛΙΔΕΚ  

Υποψηφίων Διδακτόρων

5

Δράση Υποτροφιών ΥΔ (2/7)

1327 Αιτήσεις (24 Φορείς)

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ Υποβολές

ΕΠ1. Φυσικές Επιστήμες 213

ΕΠ2. Επιστήμες Μηχανικού & Τεχνολογίας 255

ΕΠ3. Επιστήμες Ζωής 244

ΕΠ4. Γεωπονικές Επιστήμες - Τρόφιμα 62

ΕΠ5. Μαθηματικά και Επιστήμες Πληροφορίας 81

ΕΠ6. Κοινωνικές Επιστήμες 229

ΕΠ7. Ανθρωπιστικές Επιστήμες και Τέχνες 176

ΕΠ8. Περιβάλλον & Ενέργεια 43

ΕΠ9. Διοίκηση και Οικονομία της Καινοτομίας 24

1327

Υποβολή Αξιολόγηση Ενστάσεις Οριστικά Χρηματοδότηση Εκταμίευση

Κατανομή Υποβολών ανά ΕΠ 



2η Προκήρυξη

Υποτροφιών ΕΛΙΔΕΚ  

Υποψηφίων Διδακτόρων

6

Δράση Υποτροφιών ΥΔ (3/7)

152 Μέλη Θεματικών Επιτροπών (9 ΘΕ)

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ Υποβολές Μέλη ΘΕ Εμπειρογνώμονες

ΕΠ1. Φυσικές Επιστήμες 213 17 0

ΕΠ2. Επιστήμες Μηχανικού & Τεχνολογίας 255 37 0

ΕΠ3. Επιστήμες Ζωής 244 23 0

ΕΠ4. Γεωπονικές Επιστήμες - Τρόφιμα 62 8 0

ΕΠ5. Μαθηματικά και Επιστήμες Πληροφορίας 81 11 0

ΕΠ6. Κοινωνικές Επιστήμες 229 24 50

ΕΠ7. Ανθρωπιστικές Επιστήμες και Τέχνες 176 12 3

ΕΠ8. Περιβάλλον & Ενέργεια 43 13 0

ΕΠ9. Διοίκηση και Οικονομία της Καινοτομίας 24 7 0

1327 152 53

Συναντήσεις ΘΕ: 47

Τα μέλη των ΘΕ αποφασίζουν για την τελική αξιολόγηση κάθε Αίτησης και την λίστα κατάταξης τους.

Υποβολή Αξιολόγηση Ενστάσεις Οριστικά Χρηματοδότηση Εκταμίευση

53 Εμπειρογνώμονες



2η Προκήρυξη

Υποτροφιών ΕΛΙΔΕΚ  

Υποψηφίων Διδακτόρων

7

Δράση Υποτροφιών ΥΔ (4/7)

Υποβολή Αξιολόγηση Ενστάσεις Οριστικά Χρηματοδότηση Εκταμίευση

152 Μέλη ΘΕ από 

35 Φορείς

Μέλη Θεματικών Επιτροπών & Φορείς προέλευσης



2η Προκήρυξη

Υποτροφιών ΕΛΙΔΕΚ  

Υποψηφίων Διδακτόρων

8

Δράση Υποτροφιών ΥΔ (5/7)

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ
Υποβολές Προσωρινά Ενστάσεις Δεκτές 

ενστάσεις

ΕΠ1. Φυσικές Επιστήμες 213 57 20 (9%) 6

ΕΠ2. Επιστήμες Μηχανικού & Τεχνολογίας 255 68 23 (9%) 4

ΕΠ3. Επιστήμες Ζωής 244 64 21 (9%) 9

ΕΠ4. Γεωπονικές Επιστήμες - Τρόφιμα 62 16 5 (8%) 0

ΕΠ5. Μαθηματικά και Επιστήμες Πληροφορίας 81 22 11 (14%) 2

ΕΠ6. Κοινωνικές Επιστήμες 229 56 18 (8%) 4

ΕΠ7. Ανθρωπιστικές Επιστήμες και Τέχνες 176 48 12 (7%) 3

ΕΠ8. Περιβάλλον & Ενέργεια 43 11 7 (16%) 0

ΕΠ9. Διοίκηση και Οικονομία της Καινοτομίας 24 5 2 (8%) 0

1327 347 119
28 

(23%)

119 Ενστάσεις (9%)

Οι Ενστάσεις εξετάστηκαν από τρεις (3) ανεξάρτητες Επιτροπές Ενστάσεων 

(3 τακτικά μέλη + 3 αναπληρωματικά)

Υποβολή Αξιολόγηση Ενστάσεις Οριστικά Χρηματοδότηση Εκταμίευση



2η Προκήρυξη

Υποτροφιών ΕΛΙΔΕΚ  

Υποψηφίων Διδακτόρων

9

Δράση Υποτροφιών ΥΔ (6/7)

350 Διδακτορικές Διατριβές, 24 Φορείς (ΑΕΙ, ΑΣΕΙ)

Κατανομή Χρηματοδοτούμενων Αιτήσεων ανά ΕΠ

Υποβολή Αξιολόγηση Ενστάσεις Οριστικά Χρηματοδότηση Εκταμίευση



2η Προκήρυξη

Υποτροφιών ΕΛΙΔΕΚ  

Υποψηφίων Διδακτόρων

10

Δράση Υποτροφιών ΥΔ (7/7)

Κατανομή Χρηματοδοτούμενων Αιτήσεων ανά Φορέα

350 Διδακτορικές Διατριβές, 24 Φορείς (ΑΕΙ, ΑΣΕΙ)

Υποβολή Αξιολόγηση Ενστάσεις Οριστικά Χρηματοδότηση Εκταμίευση

Ποσοστό Επιτυχίας του Φορέα: 25%

39%

29%

28%

32%

36%

22%

21%

Εκταμίευση



2η Προκήρυξη

Υποτροφιών ΕΛΙΔΕΚ  

Υποψηφίων Διδακτόρων

11

1η Προκήρυξη Ερευνητικών Έργων ΔΕΠ & Εξοπλισμού 

Δράση Ερευνητικών Έργων 

ΔΕΠ/Ερευνητών
(Προτάσεις Κατηγορίας Ι & ΙΙ)

Δράση Ερευνητικού 

Εξοπλισμού μεγάλης αξίας
(Προτάσεις Κατηγορίας ΙΙΙ)

Στόχος Δράσης Υποστήριξη της υλοποίησης επιλεγμένων 

Ερευνητικών Έργων υψηλής 

επιστημονικής ποιότητας 

(max. 200.000 €)

Η προμήθεια επιστημονικού 

εξοπλισμού μεγάλης αξίας και 

στρατηγικής σημασίας

(max. 1,5 M€)

Προϋπολογισμός € 45.000.000  
€ 33.000.000+ € 11.000.000

+ € 1.000.000 (ΦΕΚ 7.6.2019)

€ 20.000.000  

Υποβολές Α΄ Φάσης 2855  Προτάσεις

59 Φορείς

324 Προτάσεις

44 Φορείς

Υποβολές Β΄ Φάσης 880 Προτάσεις

51 Φορείς

102 Προτάσεις

25 Φορείς

Χρηματοδοτούμενα

Ερευνητικά Έργα
260 (εκτίμηση) 13-15 (εκτίμηση)

Α΄ Φάση

Β΄ Φάση

Υποβολή Αξιολόγηση Ενστάσεις Οριστικά Α’ Φάσης

Υποβολή Αξιολόγηση Ενστάσεις Οριστικά Χρηματοδότηση Εκταμίευση



12

Ερευνητικά Έργα ΔΕΠ/Ερευνητών

Συνολικός Προϋπολογισμός: € 45.000.000

Max προϋπολογισμός/έργο: € 200.000

Προτάσεις 

Κατηγορίας Ι & Κατηγορίας ΙΙ

1η Προκήρυξη Ερευνητικών έργων για την ενίσχυση των μελών ΔΕΠ/ Ερευνητών και 

την προμήθεια ερευνητικού εξοπλισμού μεγάλης αξίας 



2η Προκήρυξη

Υποτροφιών ΕΛΙΔΕΚ  

Υποψηφίων Διδακτόρων

13

Δράση Ερευνητικών Έργων ΔΕΠ/Ερευνητών (1/12)

Λήξη Υποβολών 16 Ιανουαρίου 2018

Αριθμός Υποβολών 2855 Προτάσεις Κατηγορίας Ι & ΙΙ

Θεματικές Επιτροπές 201 Μέλη (9 Θεματικές Επιτροπές)

Εμπειρογνώμονες -

Προσωρινά Αποτελέσματα Διαδοχικά για κάθε Επιστημονική Περιοχή

27 Ιουνίου 2018 (ΕΠ.7)………..

29 Νοεμβρίου 2018 (ΕΠ.3,8)

Ενστάσεις 395 (14%)

Οριστικά Αποτελέσματα Διαδοχικά για κάθε Επιστημονική Περιοχή

28 Σεπτεμβρίου 2018 (ΕΠ.6)...........

7 Φεβρουάριου 2019 (ΕΠ.3,8)  

Προκριθείσες στη Β’ Φάση 911

Α΄ Φάση Υποβολή Αξιολόγηση Ενστάσεις
Οριστικά Α’ Φάσης

07.02.2019



2η Προκήρυξη

Υποτροφιών ΕΛΙΔΕΚ  

Υποψηφίων Διδακτόρων

14

Δράση Ερευνητικών Έργων ΔΕΠ/Ερευνητών (2/12)

Α΄ Φάση

2855 Υποβολές

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ Υποβολές Μέλη ΘΕ

Κατηγορία Ι Κατηγορία ΙΙ ΣΥΝΟΛΟ

ΕΠ1. Φυσικές Επιστήμες 94 267 361 21

ΕΠ2. Επιστήμες Μηχανικού & Τεχνολογίας 204 354 558 43

ΕΠ3. Επιστήμες Ζωής 231 352 583 26

ΕΠ4. Γεωπονικές Επιστήμες - Τρόφιμα 99 121 220 13

ΕΠ5. Μαθηματικά και Επιστήμες Πληροφορίας 72 159 231 23

ΕΠ6. Κοινωνικές Επιστήμες 151 274 425 27

ΕΠ7. Ανθρωπιστικές Επιστήμες και Τέχνες 96 145 241 18

ΕΠ8. Περιβάλλον & Ενέργεια 51 113 164 23

ΕΠ9. Διοίκηση και Οικονομία της Καινοτομίας 33 39 72 7

1031 (36%) 1824 (64%) 2855 201

Υποβολή Αξιολόγηση Ενστάσεις Οριστικά Α’ Φάσης

201 Μέλη Θεματικών Επιτροπών (9 ΘΕ)

Συναντήσεις ΘΕ: 50



2η Προκήρυξη

Υποτροφιών ΕΛΙΔΕΚ  

Υποψηφίων Διδακτόρων

15

Δράση Ερευνητικών Έργων ΔΕΠ/Ερευνητών (3/12)

395 Ενστάσεις (14%)

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ Προσωρινά Ενστάσεις
Δεκτές 

Ενστάσεις

Κατ. Ι Κατ. ΙΙ ΣΥΝΟΛΟ

ΕΠ1. Φυσικές Επιστήμες 80 18 43 61 (15%) 24

ΕΠ2. Επιστήμες Μηχανικού & Τεχνολογίας 210 23 45 68 (17%) 17

ΕΠ3. Επιστήμες Ζωής 128 40 60 100 (25%) 46

ΕΠ4. Γεωπονικές Επιστήμες - Τρόφιμα 74 14 16 30 (8%) 9

ΕΠ5. Μαθηματικά και Επιστήμες Πληροφορίας 83 5 19 24 (6%) 7

ΕΠ6. Κοινωνικές Επιστήμες 129 11 32 43 (11%) 1

ΕΠ7. Ανθρωπιστικές Επιστήμες και Τέχνες 66 23 24 47 (12%) 3

ΕΠ8. Περιβάλλον & Ενέργεια 100 4 7 11 (3%) 5

ΕΠ9. Διοίκηση και Οικονομία της Καινοτομίας 18 6 5 11 (3%) 2

888 144 251 395 114

(36.4%) (63.5%) (29%)

Υποβολή Αξιολόγηση Ενστάσεις Οριστικά Α’ ΦάσηςΑ΄ Φάση



2η Προκήρυξη

Υποτροφιών ΕΛΙΔΕΚ  

Υποψηφίων Διδακτόρων

16

Δράση Ερευνητικών Έργων ΔΕΠ/Ερευνητών (5/12)

911 Προτάσεις Κατηγορίας Ι & Ι 

προκρίθηκαν στη Β΄ Φάση αξιολόγησης

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ Οριστικά Αποτελέσματα Α’ Φάσης

Κατ. Ι Κατ. ΙΙ ΣΥΝΟΛΟ

ΕΠ1. Φυσικές Επιστήμες 21 64 85

ΕΠ2. Επιστήμες Μηχανικού & Τεχνολογίας 61 153 214

ΕΠ3. Επιστήμες Ζωής 62 77 139

ΕΠ4. Γεωπονικές Επιστήμες - Τρόφιμα 24 51 75

ΕΠ5. Μαθηματικά και Επιστήμες Πληροφορίας 25 60 85

ΕΠ6. Κοινωνικές Επιστήμες 46 83 129

ΕΠ7. Ανθρωπιστικές Επιστήμες και Τέχνες 20 46 66

ΕΠ8. Περιβάλλον & Ενέργεια 26 74 100

ΕΠ9. Διοίκηση και Οικονομία της Καινοτομίας 5 13 18

290

(32%)

621

(68%)
911

Υποβολή Αξιολόγηση Ενστάσεις Οριστικά Α’ ΦάσηςΑ΄ Φάση



2η Προκήρυξη

Υποτροφιών ΕΛΙΔΕΚ  

Υποψηφίων Διδακτόρων

17

Δράση Ερευνητικών Έργων ΔΕΠ/Ερευνητών (6/12)

Β΄ Φάση Υποβολή Αξιολόγηση Ενστάσεις Οριστικά Χρηματοδότηση Εκταμίευση

Λήξη Υποβολών ΕΠ.6,7,9: 17 Δεκεμβρίου 2018

ΕΠ.1,2,3,4,5,8: 23 Ιανουάριου 2019

Αριθμός Υποβολών 880 Προτάσεις Κατηγορία Ι & ΙΙ

Προσωρινά Αποτελέσματα ΕΠ.5,7,9:  19 Ιουνίου 2019

ΕΠ.3,4,6:  26 Ιουνίου 2019

ΕΠ.1,2:  19 Ιουλίου 2019

ΕΠ.8 (υπό αξιολόγηση)

Θεματικές Επιτροπές 134 Μέλη

Εμπειρογνώμονες 399

Ενστάσεις 157 (20% - πλην της ΕΠ.8)

Οριστικά Αποτελέσματα ΕΠ.5,7,9:  6 Σεπτεμβρίου 2019

ΕΠ.3,6,4

ΕΠ.1,2

Ερευνητικά Έργα 260 (εκτίμηση)

(Αρχές Οκτώβρη)



2η Προκήρυξη

Υποτροφιών ΕΛΙΔΕΚ  

Υποψηφίων Διδακτόρων

18

Δράση Ερευνητικών Έργων ΔΕΠ/Ερευνητών (7/12)

Β΄ Φάση

880 Υποβολές 

από τις 911 προκριθείσες Προτάσεις

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ Υποβολές Β’ Φάσης

Κατ.  Ι Κατ. ΙΙ ΣΥΝΟΛΟ

ΕΠ1. Φυσικές Επιστήμες 21 63 84

ΕΠ2. Επιστήμες Μηχανικού & Τεχνολογίας 61 146 207

ΕΠ3. Επιστήμες Ζωής 61 75 136

ΕΠ4. Γεωπονικές Επιστήμες - Τρόφιμα 24 48 72

ΕΠ5. Μαθηματικά και Επιστήμες Πληροφορίας 25 59 84

ΕΠ6. Κοινωνικές Επιστήμες 41 78 119

ΕΠ7. Ανθρωπιστικές Επιστήμες και Τέχνες 20 46 66

ΕΠ8. Περιβάλλον & Ενέργεια 25 70 95

ΕΠ9. Διοίκηση και Οικονομία της Καινοτομίας 5 12 17

283

(32%)

597

(68%)
880

ΕΠ.6,7,9: 17 Δεκεμβρίου 2018

ΕΠ.1,2,3,4,5,8: 23 Ιανουάριου 2019

Υποβολή Αξιολόγηση Ενστάσεις Οριστικά Χρηματοδότηση Εκταμίευση



2η Προκήρυξη

Υποτροφιών ΕΛΙΔΕΚ  

Υποψηφίων Διδακτόρων

19

Δράση Ερευνητικών Έργων ΔΕΠ/Ερευνητών (8/12)

Β΄ Φάση

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ Υποβολές
Μέλη ΘΕ

Β’ Φάση
Εμπειρογνώμονες

ΕΠ1. Φυσικές Επιστήμες 84 15 90

ΕΠ2. Επιστήμες Μηχανικού & Τεχνολογίας 207 18 166

ΕΠ3. Επιστήμες Ζωής 136 21 0

ΕΠ4. Γεωπονικές Επιστήμες - Τρόφιμα 72 12 10

ΕΠ5. Μαθηματικά και Επιστήμες Πληροφορίας 84 18 7

ΕΠ6. Κοινωνικές Επιστήμες 119 20 42

ΕΠ7. Ανθρωπιστικές Επιστήμες και Τέχνες 66 12 31

ΕΠ8. Περιβάλλον & Ενέργεια 95 11 50

ΕΠ9. Διοίκηση και Οικονομία της Καινοτομίας 17 7 3

880 134 399

134 Μέλη Θεματικών Επιτροπών (9 ΘΕ)

750 Επιστήμονες προσκλήθηκαν να συμμετέχουν στην διαδικασία αξιολόγησης 

Β’ Φάσης ως Εμπειρογνώμονες 

399 Ανεξάρτητοι Εμπειρογνώμονες

Συναντήσεις ΘΕ: 46

Υποβολή Αξιολόγηση Ενστάσεις Οριστικά Χρηματοδότηση Εκταμίευση



2η Προκήρυξη

Υποτροφιών ΕΛΙΔΕΚ  

Υποψηφίων Διδακτόρων

20

Δράση Ερευνητικών Έργων ΔΕΠ/Ερευνητών (9/12)

Β΄ Φάση

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ Υποβολές Β’ Φάσης
Προσωρινά Αποτελέσματα

(εκτίμηση χρηματοδοτούμενων)

Κατ. Ι Κατ. ΙΙ Κατ. Ι Κατ. ΙΙ Σύνολο

ΕΠ1. Φυσικές Επιστήμες 21 63 84 12 16 28

ΕΠ2. Επιστήμες Μηχανικού & Τεχνολογίας 61 146 207 19 27 46

ΕΠ3. Επιστήμες Ζωής 61 75 136 29 21 50

ΕΠ4. Γεωπονικές Επιστήμες - Τρόφιμα 24 48 72 8 12 20

ΕΠ5. Μαθηματικά και Επιστήμες Πληροφορίας 25 59 84 9 13 22

ΕΠ6. Κοινωνικές Επιστήμες 41 78 119 20 30 50

ΕΠ7. Ανθρωπιστικές Επιστήμες και Τέχνες 20 46 66 9 13 22

ΕΠ8. Περιβάλλον & Ενέργεια 25 70 95 - - 0

ΕΠ9. Διοίκηση και Οικονομία της Καινοτομίας 5 12 17 3 4 7

283 597 880 109 136 245

Υποβολή Αξιολόγηση Ενστάσεις Οριστικά Χρηματοδότηση Εκταμίευση
Προσωρινά 

Β’ Φάσης

Προσωρινά Αποτελέσματα Προτάσεων Κατηγορίας Ι & ΙΙ

ΕΠ.5,7,9:  19 Ιουνίου 2019

ΕΠ.3,4,6:  26 Ιουνίου 2019

ΕΠ.1,2: 19 Ιουλίου 2019

ΕΠ.8

Υπό αξιολόγηση

(υπό αξιολόγηση)



2η Προκήρυξη

Υποτροφιών ΕΛΙΔΕΚ  

Υποψηφίων Διδακτόρων

21

Δράση Ερευνητικών Έργων ΔΕΠ/Ερευνητών (10/12)

158 Ενστάσεις (20%)

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ
Υποβολές 

Β’ Φάσης
Ενστάσεις

Δεκτές 

Ενστάσεις

Κατ. Ι Κατ. ΙΙ ΣΥΝΟΛΟ

ΕΠ1. Φυσικές Επιστήμες 84 2 14 16 7

ΕΠ2. Επιστήμες Μηχανικού & Τεχνολογίας 207 7 31 38 19

ΕΠ3. Επιστήμες Ζωής 136 20 20 40 19

ΕΠ4. Γεωπονικές Επιστήμες - Τρόφιμα 72 5 8 13 5

ΕΠ5. Μαθηματικά και Επιστήμες Πληροφορίας 84 1 6 7 0

ΕΠ6. Κοινωνικές Επιστήμες 119 8 17 25 3

ΕΠ7. Ανθρωπιστικές Επιστήμες και Τέχνες 66 5 10 15 4

ΕΠ8. Περιβάλλον & Ενέργεια 95 0 0

ΕΠ9. Διοίκηση και Οικονομία της Καινοτομίας 17 1 3 4 0

880 49 109 158 57

(31%) (69%) Δεκτές 36%

Β΄ Φάση

Καταληκτική ημερομηνία ενστάσεων

ΕΠ.5,7,9:  1 Ιουλίου 2019

ΕΠ.3,6,4:  8 Ιουλίου 2019

ΕΠ.1,2: 29 Ιουλίου 2019

Συναντήσεις Επιτροπών Ενστάσεων: 11

Υπό αξιολόγηση

Υποβολή Αξιολόγηση Ενστάσεις Οριστικά Χρηματοδότηση Εκταμίευση



2η Προκήρυξη

Υποτροφιών ΕΛΙΔΕΚ  

Υποψηφίων Διδακτόρων

22

Δράση Ερευνητικών Έργων ΔΕΠ/Ερευνητών (11/12)

158 Ενστάσεις (20%)

Β΄ Φάση

Καταληκτική ημερομηνία ενστάσεων

ΕΠ.5,7,9:  1 Ιουλίου 2019

ΕΠ.3,6,4:  8 Ιουλίου 2019

ΕΠ.1,2: 29 Ιουλίου 2019

Υποβολή Αξιολόγηση Ενστάσεις Οριστικά Χρηματοδότηση Εκταμίευση



2η Προκήρυξη

Υποτροφιών ΕΛΙΔΕΚ  

Υποψηφίων Διδακτόρων

23

Δράση Ερευνητικών Έργων ΔΕΠ/Ερευνητών (12/12)

Β΄ Φάση

Υποβολές Β’ Φάσης
Οριστικά Αποτελέσματα

(εκτίμηση χρηματοδοτούμενων)

Κατ. Ι Κατ. ΙΙ Κατ. Ι Κατ. ΙΙ Σύνολο

ΕΠ1. Φυσικές Επιστήμες 21 63 84

ΕΠ2. Επιστήμες Μηχανικού & Τεχνολογίας 61 146 207

ΕΠ3. Επιστήμες Ζωής 61 75 136

ΕΠ4. Γεωπονικές Επιστήμες - Τρόφιμα 24 48 72

ΕΠ5. Μαθηματικά και Επιστήμες Πληροφορίας 25 59 84 9 13 22

ΕΠ6. Κοινωνικές Επιστήμες 41 78 119

ΕΠ7. Ανθρωπιστικές Επιστήμες και Τέχνες 20 46 66 9 13 22

ΕΠ8. Περιβάλλον & Ενέργεια 25 70 95 - - 0

ΕΠ9. Διοίκηση και Οικονομία της Καινοτομίας 5 12 17 3 4 7

283 597 880 109 136 245

Υποβολή Αξιολόγηση Ενστάσεις Οριστικά Χρηματοδότηση Εκταμίευση
Οριστικά

Β’ Φάσης

Οριστικά Αποτελέσματα Προτάσεων Κατηγορίας Ι & ΙΙ

ΕΠ.5,7,9:  6 Σεπτεμβρίου 2019

ΕΠ.3,6,4:  

ΕΠ.1,2: 

ΕΠ.8

Υπό αξιολόγηση

(υπό αξιολόγηση)

Υπό επαναξιολόγηση 

Υπό επαναξιολόγηση 

Υπό επαναξιολόγηση 

Υπό επαναξιολόγηση 

Εντός 10 ημερών 

Επαναξιολόγηση Δεκτών 

ενστάσεων από τις ΘΕ



Έργα προμήθειας

Ερευνητικού εξοπλισμού μεγάλης αξίας

Συνολικός Προϋπολογισμός: € 20.000.000

Max προϋπολογισμός/έργο: € 1.500.000

Προτάσεις 

Κατηγορίας ΙΙΙ

1η Προκήρυξη Ερευνητικών έργων για την ενίσχυση των μελών ΔΕΠ/ Ερευνητών και 

την προμήθεια ερευνητικού εξοπλισμού μεγάλης αξίας 



2η Προκήρυξη

Υποτροφιών ΕΛΙΔΕΚ  

Υποψηφίων Διδακτόρων

25

Δράση Ερευνητικού εξοπλισμού (1/2)

Αριθμός Υποβολών 324 Προτάσεις Κατηγορίας ΙΙΙ

Θεματικές Επιτροπές Ίδιες ΘΕ αξιολόγησης Προτάσεων Κατ. Ι & ΙΙ

Προσωρινά Αποτελέσματα Μαζί με τις Προτάσεις Κατ. Ι & ΙΙ

Ενστάσεις 55 (17%)

Οριστικά Αποτελέσματα Μαζί με τις Προτάσεις Κατ. Ι & ΙΙ

Προκριθείσες Β’ Φάση 105

Α΄ Φάση Υποβολή Αξιολόγηση Ενστάσεις
Οριστικά Α’ Φάσης

07.02.2019

Β΄ Φάση Υποβολή Αξιολόγηση Ενστάσεις Οριστικά Χρηματοδότηση Εκταμίευση

Αριθμός Υποβολών 102 Προτάσεις Κατηγορίας ΙΙΙ

Διαθεματική Επιτροπή 18 Μέλη

ΘΕ + Εμπειρογνώμονες Συναντήσεις των ΘΕ έχουν ξεκινήσει



2η Προκήρυξη

Υποτροφιών ΕΛΙΔΕΚ  

Υποψηφίων Διδακτόρων

26

Δράση Ερευνητικού εξοπλισμού (2/2)

0. Συμμετοχή Εμπειρογνωμόνων (προαιρετική) 

& Αξιολόγηση των Θεματικών Επιτροπών

Συναντήσεις ΘΕ

Διαθεματική Επιτροπή

(18 Μέλη )

Τελική αξιολόγηση και Λίστα 

κατάταξης από την ΔΕ.

Ανακοίνωση αποτελεσμάτων 

στους ΕΥ.

Βήμα 1. Αξιολόγηση από κάθε ΘΕ

Αξιολόγηση (μη δεσμευτική)

& λίστα κατάταξης για κάθε ΕΠ

Βήμα 2. Τελική αξιολόγηση/Απόφαση

Ενστάσεις

Οριστική Λίστα 

κατάταξης

Διαδικασία Αξιολόγησης Κατηγορίας ΙΙΙ (102 προτάσεις)

"Για τη χρηματοδότηση εξοπλισμού μεγάλης αξίας

άνω των διακοσίων χιλιάδων (200.000) ευρώ από

τις δράσεις του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. απαιτείται η σύμφωνη

γνώμη της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και

Τεχνολογίας. (Ν.4589/29.12.19, άρθ. 35)



27

2η Προκήρυξη Ερευνητικών έργων για την ενίσχυση Μεταδιδακτορικών 

Ερευνητών/τριών 

Ερευνητικά έργα για 

Μεταδιδακτορικού Ερευνητές

Συνολικός Προϋπολογισμός: € 16.580.000

Max προϋπολογισμός/έργο: € 200.000

€ 150.000 (ΕΠ.6,7,9)



2η Προκήρυξη

Υποτροφιών ΕΛΙΔΕΚ  

Υποψηφίων Διδακτόρων

28

Δράση Ερευνητικών Έργων ΜΔ (1/2)

Στόχος Δράσης Υποστήριξη υλοποίησης επιλεγμένων Ερευνητικών 

έργων υψηλής επιστημονικής ποιότητας και 

αριστείας με ΕΥ των έργων Μεταδιδάκτορες

Προϋπολογισμός € 16.580.000

Λήξη Υποβολών 06 Μαρτίου 2019

Αριθμός Υποβολών 1162

Θεματικές Επιτροπές Α’ Φάση:  104  Μέλη (9 Θεματικές Επιτροπές)

Εμπειρογνώμονες Α’ Φάση:  2 (ΕΠ.7)

Προσωρινά Αποτελέσματα

Α’ Φάσης
Σταδιακές ανακοινώσεις 

(τέλη Σεπτέμβρη - τέλη Οκτώβρη)

Έργα προς χρηματοδότηση 90 (εκτίμηση βάσει του διαθέσιμου προϋπολογισμού)

Α΄ Φάση

Β΄ Φάση

Υποβολή Αξιολόγηση Ενστάσεις Οριστικά Α’ Φάσης

Αξιολόγηση Ενστάσεις Οριστικά Χρηματοδότηση Εκταμίευση



2η Προκήρυξη

Υποτροφιών ΕΛΙΔΕΚ  

Υποψηφίων Διδακτόρων

29

Δράση Ερευνητικών Έργων ΜΔ (2/2)

Α΄ Φάση

1162 Υποβολές

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ Υποβολές Μέλη ΘΕ Συναντήσεις

ΕΠ1. Φυσικές Επιστήμες 149 Χ 1

ΕΠ2. Επιστήμες Μηχανικού & Τεχνολογίας 178 Χ 2

ΕΠ3. Επιστήμες Ζωής 268 Χ 1

ΕΠ4. Γεωπονικές Επιστήμες - Τρόφιμα 96 Χ -

ΕΠ5. Μαθηματικά και Επιστήμες Πληροφορίας 77 Χ 2

ΕΠ6. Κοινωνικές Επιστήμες 149 Χ 1

ΕΠ7. Ανθρωπιστικές Επιστήμες και Τέχνες 143 Χ 2

ΕΠ8. Περιβάλλον & Ενέργεια 80 Χ 1

ΕΠ9. Διοίκηση και Οικονομία της Καινοτομίας 22 Χ 1

1162 104

Υποβολή Αξιολόγηση Ενστάσεις Οριστικά Α’ Φάσης

104 Μέλη Θεματικών Επιτροπών

Υποβολή στη νέα πλατφόρμα Υποβολών

HFRI Portal https://hfri.grnet.gr/ )

https://hfri.grnet.gr/


30

2η Προκήρυξη. Έρευνα πεδίου για τη συλλογή δεδομένων στην Ελλάδα στο

πλαίσιο του «9ου κύματος» της Ευρωπαϊκής Κοινωνικής Έρευνας

1η Προκήρυξη. «200 Χρόνια από την Ελληνική Επανάσταση»

Προϋπολογισμός: € 1.030.000

Max προϋπολογισμός/έργο: € 100.000

Δράση Επιστήμη και Κοινωνία



2η Προκήρυξη

Υποτροφιών ΕΛΙΔΕΚ  

Υποψηφίων Διδακτόρων

31

1η Προκήρυξη Επιστήμη και Κοινωνία «1821»

Στόχος Δράσης Δημόσια προβολή ερευνητικών έργων ή δράσεων 

σχετικών με την Ελληνική Επανάσταση του 1821, που 

με καινοτόμες προσεγγίσεις αναδεικνύουν διάφορες 

πτυχές της Ελληνικής Επανάστασης.

Προϋπολογισμός € 1.030.000 (max. €100.000/έργο)

Α’ Φάση

Λήξη Υποβολών 10 Ιουλίου 2018

Αριθμός Υποβολών 79

Επιτροπή αξιολόγησης 8  Μέλη / 19 Εμπειρογνώμονες

Προσωρινά Αποτελέσματα 9 Μαΐου 2019

Εντάσεις 6 (2 Δεκτές)

Οριστικά Αποτελέσματα 26 Ιουνίου 2019

Προκριθείσες στη Β΄Φάση 30

Α΄ Φάση

Β΄ Φάση

Υποβολή Αξιολόγηση Ενστάσεις Οριστικά Α’ Φάσης

Υποβολή Αξιολόγηση Ενστάσεις Οριστικά Χρηματοδότηση Εκταμίευση



2η Προκήρυξη

Υποτροφιών ΕΛΙΔΕΚ  

Υποψηφίων Διδακτόρων

32

1η Προκήρυξη Επιστήμη και Κοινωνία «1821»

Στόχος Δράσης Δημόσια προβολή ερευνητικών έργων ή δράσεων 

σχετικών με την Ελληνική Επανάσταση του 1821, που 

με καινοτόμες προσεγγίσεις αναδεικνύουν διάφορες 

πτυχές της Ελληνικής Επανάστασης.

Προϋπολογισμός € 1.030.000 (max. €100.000/έργο)

Β’ Φάση

Λήξη Υποβολών 31 Ιουλίου 2019

Αριθμός Υποβολών 28

Επιτροπή αξιολόγησης 7  Μέλη

Προσωρινά Αποτελέσματα αρχές Οκτώβρη

Χρηματοδοτούμενα έργα 10

Α΄ Φάση

Β΄ Φάση

Υποβολή Αξιολόγηση Ενστάσεις Οριστικά Α’ Φάσης

Υποβολή Αξιολόγηση Ενστάσεις Οριστικά Χρηματοδότηση Εκταμίευση



33

Τμήμα Ερευνητικών έργων ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.

από Σεπτέμβρη 2018 ……

 3032 e-mails

 3230 τηλεφωνήματα

 3 Προκηρύξεις 

 2 Οδηγοί Διαχείρισης - Υλοποίησης

 7 Εκδόσεις FAQs

 5 Πρότυπα έγγραφα υποβολής

 27 Ενημερωτικές συναντήσεις με τις ΘΕ 

 ~ 250 Συναντήσεις Επιτροπών

 14 Ανακοινώσεις Προσωρινών Αποτελεσμάτων

 8 Ανακοινώσεις Οριστικών Αποτελεσμάτων

Επιστημονικό Προσωπικό: 11

Νομικοί: 2

Γραμματεία: 1



34

Τμήμα Ερευνητικών έργων ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.

Επιστημονικό Προσωπικό: 11

Νομικοί: 2

Γραμματεία: 1

 Δέσποινα Κοντορίζου, MsC, Οικονομολόγος 

 Κωνσταντίνα Κακούρη

 Ρένα Κουτσουλέντη

Προκηρύξεις - Αξιολόγηση

Διαχείριση

 Κατερίνα Σιδερά, PhD, Βιολόγος 

 Ιωάννης Μπoύνος, PhD, MsC, Φυσικός 

 Κατερίνα Κουραβέλου, PhD, ΜsC, Χημικός Μηχανικός

 Γεωργία Μακρή, PhD, MsC, Βιολόγος 

 Γεώργιος Σταματίου, ΜsC, Οικονομολόγος 

 Ελίνα Πάντου, MΑ, Γλωσσολόγος 

 Αναστασία Τσιγαρίδα, MsC, Μηχανικός Περιβάλλοντος

Γραμματεία

Λίνα Τρούλου, ΜΒΑ

Νομικοί

 Έφη Γόντικα, LLM

 Αυγή Σαουλίδου



Ευχαριστώ

Λ. Βασ. Σοφίας 127, ΤΚ. 11521, Αθήνα, Ελλάδα

210 64 12 410, 420

info@elidek.gr

www.elidek.gr

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ


